
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

   

Segreteria del Sindaco

DETERMINAZIONE N 454 del 07/05/2021

Oggetto:

FORNITURA DI  CORONE DI  ALLORO,  PIANTE DI  ORCHIDEE E COMPOSIZIONI  DI  FIORI 
FRESCHI PER ATTIVITÁ ISTITUZIONALI DI RAPPRESENTANZA ANNO 2021 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA - CIG N. Z2D30D58D0.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi -
smi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei pro-
grammi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti co-
munali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei con-
tratti;

- il decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dire-
zione del Settore V – Affari Generali e Istituzionali;

Richiamate:

- le deliberazioni consiliari n. 121 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione DUP 2021-2023 e la n. 20 del 15/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di  
aggiornamento al D.U.P. 2021/2023;

- la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsio-
ne 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2021 con la quale sono state assegnate ai di -
rigenti le risorse finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2020 con la quale è stato adottato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 (PTPCT);

Premesso che l’Amministrazione comunale ha l'esigenza di svolgere attività di rappresentanza ai fini istitu -
zionali dell'Ente, determinata dalla necessità di mantenere ed accrescere il prestigio mediante un fattivo ruo-
lo e presenza nel contesto sociale;

Rilevato che il Comune di Empoli intende assumere gli oneri derivanti da obblighi di relazione, doveri di ospi-
talità ed atti di cortesia, connessi al proprio ruolo istituzionale e riconducibili a titolo indicativo e non esaustivo 
a omaggi floreali, composizioni e addobbi;

Considerato che l’Amministrazione comunale per assolvere gli obblighi suddetti ha necessità di procedere 
all'appalto  della  fornitura  di  fiori  in  oggetto  e di  seguito  descritta  per  assicurare un'adeguata proiezione 
all'esterno della propria immagine, per mantenere ed accrescere il proprio prestigio, per valorizzare il ruolo di 
rappresentanza e per far conoscere, apprezzare e seguire la propria attività;

Considerato che l'appalto in oggetto consiste in:

- fornitura di n. 21 corone di alloro con bacche e nastro tricolore per le celebrazioni istituzionali, ed in partico -
lare per per l'anniversario della strage del 24 luglio 1944 (24 luglio), per le celebrazioni del 4 novembre (gior -



no dell'unità nazionale e giornata delle Forze Armate) e per la celebrazione in ricordo dei caduti nel bombar -
damento aereo del 1943 (26 dicembre);

- fornitura di n. 13 piante di orchidee, per i cittadini centenari empolesi che compiranno gli anni nel 2021 e  
per la Celebrazione di Aramini (25 settembre);

- fornitura di n. 2 composizioni di piante fresche per la celebrazione del Santo Patrono (Sant’Andrea - 30 no-
vembre) e per altri eventi pubblici;

- fornitura di n. 2 piante fiorite per accoglienza ed ospitalità.

Preso atto che ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, e del D.L. 95/2012 convertito con modiche  
nella L. 135/2012, le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

Dato atto che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Considerato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 37 comma 1 in base al quale “Le stazioni appal-
tanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, anche telematici, previ -
sti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e auto-
nomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00”

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell'ANAC recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  
di operatori economici”

Riscontrato che il contratto relativo alla suddetta fornitura risulta di valore inferiore ad € 5.000,00 ed inferiore 
alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di beni e servizi individuata in base all'art. 35 della D.Lgs n. 
50/2016;

Riscontrato inoltre che per i micro affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 non vige l'obbligo di approv-
vigionamento mediante strumenti telematici di cui all'art 1 comma 450 della Legge 296/2006;

Atteso che nelle ipotesi di cui all'art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante può  
procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici tramite 
determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato  l'oggetto  dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;

Considerato che ai sensi della normativa vigente l'appalto in oggetto rientra nella disciplina dettata dall'art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che consente l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore a € 40.000,00;

Considerato che è stata invitata, con lettera commerciale Prot. n. 2305 del 12/01/2021, la ditta Paolettoni 
Fiori  Snc   di  Paolettoni  e  Serraglini,  con  sede  a  Empoli  in  Piazza  Farinata  degli  Uberti,  32  (P.  IVA 
04473210484),  a presentare la sua migliore offerta  per  la  fornitura  in  oggetto,  anche in  considerazione 
dell'affidabilità dimostrata dalla stessa nell'esecuzione dei precedenti rapporti contrattuali, garantendo il ser-
vizio anche durante l'orario di chiusura dell'esercizio commerciale, assicurando pertanto la tempestività della 
fornitura senza pregiudicarne la sua economicità;

Dato atto che la stessa ha presentato in data 24/02/2021 specifico preventivo, acquisito al Prot. generale 
dell'Ente al n. 13024, di € 1.736,50 al netto di IVA al 10%;



Preso atto che ai sensi  dell’art.  3 della legge n. 136/2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari  
nell’ambito degli appalti pubblici, e della legge n. 217/2010, si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC, il  
seguente smart CIG: Z2D30D58D0;

Dato atto che la spesa in oggetto costituisce spesa di rappresentanza;

Dato atto che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi i limiti  
disposti dal D. L. 78/2010 in materia di spese per studi e incarichi di consulenza, relazioni pubbliche, conve -
gni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione degli atti di spesa relativi 
alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte dei 
Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

Considerato che il capitolo di bilancio n. 0001501 denominato “ACQUISTO BENI DI CONSUMO - CONVE-
GNI FESTE PUBBLICHE“ deputato alla copertura delle spese in oggetto non presenta la necessaria disponi-
bilità.

Rilevata inoltre un'eccedenza di risorse sul capitolo di bilancio n. 0008001 denominato “SPESE DI RAPPRE-
SENTANZA-OSPITALITA' - SPESE DI RAPPRESENTANZA -OSPITALITA' “ per € 250,00 in quanto alla luce 
delle vigenti disposizioni per il contrasto delle diffusione del virus SARS-CoV-2 le occasione in cui per attività 
di rappresentanza è necessario garantire l'ospitalità sono sospese, di conseguenza vi è una minore necessi -
tà di far fronte a tali spese;

Richiamato l’art. 175 comma 5-quater del Tuel che disciplina, tra l'altro, le variazioni al Bilancio di Previsione 
ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

Richiamato inoltre il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 
del 18/09/2017 che, all'art. 71, c. c. 1 stabilisce che “sono di competenza del responsabile della spesa le se-
guenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni com-
pensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di  
spesa del medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le  
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli inve-
stimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Ritenuto procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2021-2023 annualità 2021, dan-
do atto che le stesse hanno natura compensativa e sono disposte all'interno del medesimo Titolo, Missione,  
Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M P. Fin V liv. Capitolo Descrizione

Importo va-
riazione 

competenza 
2021

Importo va-
riazione cas-

sa 2021
Motivazione

01 01 01 03 P.Fin. 
U.1.03.02.02.999 
-  Altre  spese  per 
relazioni  pubbli-
che,  convegni  e 
mostre,  pubblicità 
n.a.c

0008001 SPESE  DI  RAP-
PRESENTANZA - 
OSPITALITA'  - 
SPESE  DI  RAP-
PRESENTANZA - 
OSPITALITA'

- 250,00 € - 250,00 € Alla luce delle vigenti  disposi-
zioni per il contrasto delle diffu-
sione del virus SARS-CoV-2 le 
occasione in cui per attività di 
rappresentanza  è  necessario 
garantire  l'ospitalità  sono  so-
spese,  di  conseguenza  vi  è 
una  minore  necessità  di  far 
fronte a tali spese

01 01 01 03 P.Fin. 
U.1.03.01.02.009 
-  Beni  per  attività 
di rappresentanza

0001501 ACQUISTO  BENI 
DI  CONSUMO  - 
CONVEGNI  FE-
STE PUBBLICHE 
- 

250,00 € 250,00 € Maggiore  necessità  alla  luce 
delle  cerimonie  pubbliche  per 
l'anno in corso.



Dato atto che la suddetta variazione compensativa non richiede il parere dell'organo di Revisione, in consi -
derazione di quanto disposto dall'art. 239, coma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che l’Ufficio in intestazione subordinerà la liquidazione della spesa alla presentazione del  
DURC valido alla data dell'effettivo pagamento della fornitura e che per questo è stato provveduto a richiede-
re il rilascio dello stesso;

Dato atto che la ditta Paolettoni Fiori Snc di Paolettoni e Serraglini, con sede in Empoli, Piazza Farinata De-
gli Uberti, dovrà preliminarmente ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 136/2010,

Visto il D.L. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica;

Visti gli artt. 107, 169, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L.;

Visto il D. Lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 in relazione agli obblighi di pubblicazione;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di procedere, con riferimento al bilancio 2021/2023 – annualità 2021, e per le motivazioni sopra 
riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all'Allegato A che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio 2021/2023 avendo 
le variazioni natura esclusivamente compensativa;

3. di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 
c. 4 del Regolamento di Contabilità;

4. di provvedere, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art.1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato 
dall'art. 1 commi 495 e 502 della L. 208/2015 (Legge di stabilità), alla fornitura di:

n. 12 corone di alloro con bacche e nastro tricolore per le celebrazioni istituzionali,

n. 13 piante di orchidee,

n.   2 composizione di piante fresche;

n.   2 piante fiorite per accoglienza ed ospitalità.

5. di procedere ad affidamento diretto della suddetta fornitura alla ditta Paolettoni Fiori Snc  di Pao-
lettoni e Serraglini, con sede in Empoli, Piazza Farinata degli Uberti, 32 Codice Fiscale e Partita 
IVA n. 04473210484, che ha rimesso un preventivo di € 1.736,50 al netto di IVA al 10%;

6. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad Euro 1.736,50 oltre iva, quindi a  
complessivi Euro 1.939,85;

7. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 1.939,85 
sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 
calce;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

10. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente deter -
minazione saranno comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;



11. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

12. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “prov-
vedimenti”e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi 
di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

13. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 3663 01011.03.0001501 2021 U.1.03.01.02.009
ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO - CONVEGNI 
FESTE PUBBLICHE - 

PAOLETTONI 
FIORI DI 

PAOLETTONI 
SILVIA E 

PIERO SNC

Z2D30D5
8D0

1.939,85

Empoli, 07/05/2021

Il Segretario Generale

      

   


